
Změny  se týkají poplatku za provoz systému zacházení s komunálním odpa-
dem (tzv. poplatek za popelnice), poplatku za pobyt a poplatku za psy. 

PRAVIDELNÉ NOVINKY PRO OBČANY LITNĚ   

Od 1. ledna 2020 se mění některé místní poplatky 

Milí sousedé, přátelé, 

 myslíte každý rok po Novém roce na to 
stejné? Pracovní mašina se rozbíhá zase 
naplno a kolotoč povinností v rodině i na 
pracovišti se zase točí jako centrifuga? Já to 
tak mám asi každý rok. Děti musí zabrat, 
protože po vánočním lenošení (a zapome-
nutí úplně všeho) přicházejí rozhodující 
písemky a zkoušení před pololetím. My 
dospělí se snažíme rychle dodělat, co jsme 
na konci roku nestihli. Měl jsem kdysi šéfa, 
který praktikoval tzv. argentinský den. Ří-
kal, že v Argentině po 1. lednu vyhodí do 
koše všechny nevyřízené papíry, které jim  
zůstaly. Vždycky jsme se tomu smáli a mys-
leli si, že to míní jako dobrý vtip. Jenže on 
to tak doopravdy dělal. Začalo nám dochá-
zet, proč Argentina zbankrotovala. Prý exis-
tuje něco podobného i v Bulharsku. Tam 
údajně dávají nevyřešené věci na jednu 
hromadu. Když hromada dosáhne určité 
výše, vyndají spodní třetinu a hodí ji do 
koše. 
 Nebojte se, takhle to v Litni neděláme. 
Naopak snažíme se i Vám pomoci, abyste 
ani Vy nemuseli. A protože Středočeský kraj 
pokračuje od 13. ledna 2020 v přijímání 
žádostí o dotaci na nové kotle, nabízíme 
pomoc všem, kteří plánují kotel vyměnit. 
Alokace dotačního programu je dostačující 
a bude navýšena o cca 205 mil. Kč.  To zna-
mená dostatečné množství finančních pro-
středků na pokrytí i eventuálních žádostí v 
zásobníku. Počet žádostí (přibližný), které 
se vejdou do navýšené alokace dotačního 
programu je 6 730. Počet aktivních žádostí 
je 5 690. Pokud budete mít zájem, jsme 
připraveni ve spolupráci s krajem uskuteč-
nit seminář, na němž odpovíme na Vaše 
dotazy. Svůj zájem nám dejte vědět telefo-
nicky nebo e-mailem. Potřebné informace 
najdete na webu Středočeského kraje 
www.kr-stredocesky.cz v sekci samospráva. 
Odpovědi na často kladené otázky nabízí-
me na straně 2. 

 S přáním všeho dobrého,  

  

LEDEN 2020 

Novou výši poplatků upravují tři obec-
ně závazné vyhlášky, které musel 
Městys Liteň aktualizovat (na zasedání 
zastupitelstva 11/2019) poté, co Po-
slanecká sněmovna přijala 15. října 
2019 návrh zákona, kterým se mění 
zákon č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích. 
 Ruší se tzv lázeňský poplatek a 
zavadí se místní poplatek z pobytu 
(poplatek činí 20 Kč za každý započatý 
den pobytu, s výjimkou dne jeho po-
čátku), o místním poplatku ze psů 
(poplatek činí 100 Kč za jednoho psa 
na kalendářní rok, 200 Kč za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 
na kalendářní rok; přičemž za psa, 

jehož majitelem je osoba starší 65 let, 
je poplatek 0 Kč – zde zastupitelé 
schválili posunutí hranice osvobození 
ze 75 na 65 let). 
 Dále vyhlášky o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 
(poplatek činí 750 Kč/poplatníka a 
kalendářní rok – tato suma je součet 
částek 250 Kč – individuální poplatek 
– a částky 500 Kč za svoz směsného 
komunálního odpadu (SKO), přičemž 
vyšší částka je stanovena na základě 
skutečných nákladů obce předchozího 
kalendářního roku na sběr a svoz. 

Slovo starosty 

Váš Filip Kaštánek, starosta 
Pokračování na straně 2 

Pokračování na straně 2 

Majitelé psů mají povinnost označit své psy čipem 

Od 1. ledna 2020 vstupuje v účinnost 
povinnost označovat psy na území 
České republiky mikročipem na zákla-
dě novely veterinárního zákona č. 
302/2017 Sb. 

 Povinné očkování psa proti  vztekli-
ně bude platné  pouze  v případě, že je 
pes označený mikročipem. Číslo mikro-
čipu musí být zaznamenáno v dokladu 
o očkování psa (pas, očkovací průkaz). 
Plošné čipování psů přináší řadu vý-
hod:  rychlejší zjištění identity zaběh-
nutého psa (označení a evidovaní psi 
mají větší naději, že se rychle vrátí ke 
svému majiteli), snadnější prokázání 
vlastnictví při odcizení psa, účinnější 
monitoring chovů (včetně potírání 
množíren) a kontrola dodržování před-
pisů a postih chovatelů v případě týrá-
ní psů, umožnění kontroly psů při pro-
deji a snadnější vycestování se psem 
do zahraničí.  K relativním nevýhodám 
patří nutnost registrace čipu a úhrada 
nákladů s tím spojených.  
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Pokračování ze strany 1 

Hana Lukešová, místostarostka 

Pokračování ze strany 1 

Pokračování na straně 6 

Pokračování ze strany 1 

Od 1. ledna 2020 se mění některé místní poplatky 

Pro zajímavost: v Litni jsou skutečné náklady na svoz SKO (772 Kč) vyšší než je 
výše poplatku, kterou zastupitelé schválili (500 Kč). Rozdíl doplácí radnice z 
rozpočtu městyse. Hranice povolená zákonem je 1 000 Kč a je součtem po-
platku za svoz SKO a individuálním poplatkem, kterým obce většinou „jakoby“ 
pokrývají svoz tříděného KO. Poplatník starší 70 let hradí pouze částku 250 Kč. 
Zastupitelé snížili hranici osvobození ze 75 let na 70 let, a ulevili tak většímu 
počtu seniorů. 
 Všechny výše uvedené obecně závazné vyhlášky nabývají účinnosti dnem 
1. 1. 2020 a jsou dostupné na webových stránkách městyse, na úřední desce 
před radnicí a samozřejmě také na elektronické úřední desce. Na závěr chce-
me připomenout, že radnice poplatek nezvyšovala od roku 2008, ačkoli cena 
za svoz SKO stoupla za 12 let o 23 % a množství SKO se zvýšilo o 34 %. U plastů 
stoupla cena za likvidaci o 58 % a množství plastového odpadu se zvýšilo  
o 62 %, přičemž se zároveň snížil příspěvek na likvidaci tříděného odpadu 
(papír má aktuálně zápornou hodnotu, plastu využitelného na recyklaci je 
pouze 25 % z celkového sebraného množství). Neméně důležitý je i fakt, že 
likvidace plastového odpadu stojí o 86 % více, což znamená, že likvidovat 
směsný odpad je 6,9x levnější, než likvidovat plasty. 
 

 

Omluva za chybnou informaci 
 Omlouváme se, že v článku „KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA“ v listopadovém 
čísle Liteňského zrcadla jsme zaměnili věk pro osvobození a snížení výše míst-
ních poplatků. V případě poplatku za psa bylo uvedeno, že poplatek 0 Kč platí 
pro osoby starší 70 let, přičemž osvobození platí pro osoby starší 65 let. Dále 
jsme uvedli, že poplatník starší 65 let hradí pouze částku za svoz tříděného 
odpadu, tj. 250 Kč, přičemž sníženou částku platí poplatník starší 70 let.   

Hana Lukešová, místostarostka 

Majitelé psů mají povinnost 
označit své psy čipem 

Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 
120-450 Kč podle typu. Další částku si veteri-
náři účtují za jeho aplikaci. Jedná se o jedno-
rázový úkon srovnatelný s injekcí.  Seznam 
veterinářů najdete na stránkách Komory 
veterinárních lékařů ČR. Štěňata musí být 
označena mikročipem nejpozději v době 
prvního očkování proti vzteklině (tedy 
nejpozději v půl roce věku). Mikročipem ne-
musí  být  označeni  psi s jasně čitelným teto-
váním provedeným před 3. 7. 2011. Po apli-
kaci čipu je nutné nahlásit jeho číslo na Úřad 
Městyse Liteň a provést registraci na inter-
netu (Národní registr majitelů zvířat, Centrál-
ní evidence zvířat), aby čipování mělo smysl. 
S registrací vám může pomoci zaměstnanky-
ně Úřadu Městyse Kateřina Nožinová, pří-
padně i zaměstnankyně knihovny. Upozorňu-
jeme, že za psa bez označení hrozí pokuta 20 
tisíc korun, protože na psa bude pohlíženo, 
jako kdyby neměl platné očkování proti vzte-
klině. Moc děkujeme za tip na téma článku 
paní Jitce Kňažíkové! 

Liteňská knihovna ožívá programy pro děti 

Mohu dotaci získat i v případě, že 
mám dva zdroje tepla?  
Podporu na výměnu zdroje tepla je možno 
poskytnout pouze v případě, kdy je  rodin-
ný dům vytápěn převážně kotlem na pev-
ná paliva. Podporu je tedy možno poskyt-
nout i v případě, že je rodinný dům vytá-
pěn dvěma zdroji, tj. kotlem na pevná 
paliva a dále např. kotlem na zemní plyn, 
elektrokotlem aj. V takovém případě je 
nutné, aby bylo zajištěno, že kotel může 
plnit funkci hlavního zdroje vytápění a je 
prokazatelně v provozu (prokázání řeší 
kraj individuálně v rámci příjmu žádostí 
fyzických osob, např. čestným prohláše-
ním v rámci žádosti o podporu). 

Můžu si s kotlem pořídit i novou otop-
nou soustavu?  
Ano. Lze zařadit do uznatelných výdajů 
kotlíkové dotace. 

V jakém případě mohu požádat o kot-
líkovou dotaci? Kdo na ni má nárok? 
Žadatel musí vyměnit původní kotel na 
tuhá paliva s ručním přikládáním 
(maximálně 1. nebo 2. emisní třídy, ne 
lepší) za ekologický zdroj vytápění – kotel 
na biomasu (ruční nebo automatické při-
kládání), tepelné čerpadlo nebo plynový 
kondenzační kotel. 

Často kladené dotazy 

Filip Kaštánek, starosta 

Milé čtenářky a čtenáři, máme opravdu velkou radost z Vašich opakova-
ných návštěv v knihovně městyse Liteň. Nabízené služby a připravovaný 
program již plní závazek navázání na v Čechách živou a silnou kulturní tra-
dici knihovnické činnosti.   
 Poslední týden před Vánoci probíhal již v duchu našich asi nejvýznamněj-
ších a nejoblíbenějších svátků. Už podruhé k nám zavítala na čtení ze školní 
družiny ZŠ Liteň bývalá knihovnice a kronikářka Irena Králíčková. Tentokrát 
jsme četli vánoční příběhy, povídali jsme si s dětmi o vánočních zvyklostech a 
obyčejích. Paní Alena Klimentová doplnila atmosféru o voňavé a výborné 
cukroví, po kterém se v dětském kolektivu jen zaprášilo.  



Zakladatel liteňské základní školy František 
Josef Řezáč se narodil 6. ledna 1819, vloni 
tedy uplynulo 200 let od jeho narození. Ze-
mřel 25. prosince v roce 1879, tedy před 140 
lety. Tento katolický kněz, pedagog, spiso-
vatel, politik a také vězeňský kaplan byl zá-
roveň reformátorem českého vězeňství a 
zakladatelem moderní penologie, což je 
součást právní vědy, jež se zabývá výkonem 
trestu. Zkoumá účinnost různých druhů 
trestu, podmínky výkonu trestu, praktické 
otázky vězeňství, možnosti alternativních 
trestů, prevenci, recidivu a podobně.  
 Vězeňská služba České republiky si připo-
mněla tato výročí Vědeckou konferencí spo-
jenou s oceňováním svých pracovníků. Kon-
ference se konala v úterý 10. prosince v Zrca-
dlové kapli pražského Klementina. Liteňskou 
základní školu nesoucí Řezáčovo jméno za-
stupovala paní učitelka Mgr. Hana Havelko-
vá, která přiblížila zajímavý a pestrý program 
této konference. V první části byly oceněny 
osobnosti z řad vězeňské duchovenské péče. 
Vyznamenání přebírali z rukou kardinála Do-
minika Duky a ministryně spravedlnosti Ma-
rie Benešové. Následovala odborná část, bě-
hem níž se posluchači dozvídali nové infor-

mace o jeho životě i činnosti.  K nejzajímavěj-
ším příspěvkům patřila přednáška  PhDr. Ale-
še Kýra, který působí v Akademii Vězeňské 
služby ČR ve funkci vedoucího kabinetu do-
kumentace a historie. Jeho zásluhou došlo 
počátkem 90. let minulého století k znovuob-
jevení osobnosti pátera F. J. Řezáče a návratu 
tohoto významného českého vlastence, hu-
manisty, buditele, politika a duchovního ev-
ropského formátu do povědomí vězeňských 
odborníků i laické veřejnosti.  
 Páter F. J. Řezáč založil v roce 1868 liteň-
skou školu a my si jeho odkaz také připomí-
náme. Kdo někdy procházel budovou, jistě si 
všiml nápisu Štěpnice moudrosti, ctnosti a 
blaženosti, který zdobil tehdejší novostavbu.  
V liteňském muzeu je expozice věnovaná 
životu a působení pátera Řezáče. Nabízí také 
Řezáčovu odbornou publikaci Vězenství  
v posavádních spůsobech svých. S návrhem  
o zdárnějším trestání a polepšování zločinců. 
Faksimile zmíněného spisu, vydaného  v roce 
1852, byla znovu vytištěna nákladem Vězeň-
ské služby ČR. Jednu kopii jsme získali i do 
našeho muzea, zájemci si ji budou moci i 
prolistovat a potěšit se půvabnou obroze-
neckou češtinou. 

Obecní agenda je většinou nudná, ne-
boť úřední postupy se opakují. Jindy je 
zase rozčilující, protože se střetávají 
zájmy lidí, které jsou protichůdné. Jed-
na práce na liteňské radnici je sice ná-
ročná, ale zato naprosto pozitivní, ra-
dostná a optimistická — je to uzavírání 
manželství. 
 Tím, že se pořádání svateb stalo 
dobrým podnikatelským záměrem a v 
našem okolí jsou hned čtyři společnosti, 
které svatby organizují: zámek Svinaře, 
zámek Všeradice, všeradické Somnium 
a Rochota v Brdech, musel městys Liteň 
zajistit v roce 2019 šedesát tři svateb. 
To je stejně či více svateb, než zajišťoval 
Odbor správní a obecní v mnohem vět-
ším okresním městě Beroun.  
 U nás na radnici nemáme odbor a v 
něm matriční úsek, ale pouze paní Noži-
novou, zkušenou matrikářku, která uza-
vření desítek manželství za rok kom-
pletně vyřizuje. Jediné, co matrikářka 
sama vyřídit nemůže, je samotné uza-
vření sňatku. Manželský slib smí ze zá-
kona přijímat pouze jeden ze zastupite-
lů v daném matričním katastru. Největší 
část svateb vyřídí samozřejmě starosta 
Kaštánek a místostarostka Lukešová, 
kvůli rostoucímu počtu sňatků ale oddá-
vají i zastupitelé Jan Čech, Tomáš Ju-
rajda a já. Osobně mám svatby rád, pro-

tože lidé tam jsou svátečně a radostně 
naladění, manželství je přirozená a 
skvělá věc. Mladí lidé, kteří si před de-
sítkami lidí veřejně slíbí, že spolu budou 
v dobách dobrých i zlých, mají přirozeně 
lepší startovní pozici pro společný život, 
než když spolu žijí jen „na psí knížku“.  
S uzavřením sňatku je pro naši radnici 
plno práce už při jeho přípravě. Díky 

otevřenosti České republiky jsou mnozí 
snoubenci z ciziny, včetně opravdu exo-
tických krajin. K tomu, aby byla svatba 
platná, je třeba mít všechny doklady 
notářsky ověřené a se správnými pře-
klady. K některým svatbám zveme pak i 
tlumočníka, který zajistí, že svatba pro-
běhne přesně podle českého právního 
řádu.  
 Takže až budete třeba někdy hodno-
tit práci naší radnice, zohledněte také 
skvělý výkon naší matriky. To, že každý 
druhý víkend jsou matrikářka a jeden 
zastupitel v práci, aby splnili povinnosti, 
které nám vznikají proto, že výhodu 
vlastní matriky máme. 
 Každopádně se už všichni těšíme na 
jaro, kdy svatební sezóna opět propuk-
ne. Těšíme se na velký počet svátečně a 
radostně 
naladěných 
snoubenců a 
jejich příbuz-
ných, kteří 
se rozhod-
nou udělat 
tento skvělý 
životní krok 
právě u nás, 
v Litni. 

Jiří Vodička, zastupitel 
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Liteňský rekord padl – 63 svateb za jediný rok! 

Paní matrikářka Nožinová 

Konference v Klementinu připomněla osobnost Františka Josefa Řezáče 

Mgr. Iveta Černá, ředitelka ZŠ 
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

Hana Lukešová, místostarostka 

Poslední loňské veřejné zasedání, dva-
nácté v pořadí, se konalo ve čtvrtek 12. 
prosince 2019 opět v budově kina, kam 
se přesunulo po zapůjčení zasedací 
místnosti praktickému lékaři. Sešlo se 
sedm zastupitelů. Po tradičních úvod-
ních formalitách (konstatování usnáše-
níschopnosti, určení zapisovatele, 
schválení ověřovatelů), byl schválen 
program zasedání, přidání bodů k pro-
jednání, přesunutí původních bodů na 
jiné pozice i zápis z posledního veřej-
ného zasedání. 

 V rámci zprávy o činnosti byli pří-
tomní informováni, že přestavba školní-
ho areálu (budova školy a tělocvičny) 
běží podle plánu; byla dokončena beto-
náž plochy hřiště, probíhá pokládka 
zámkové dlažby a práce na stavbě oplo-
cení; probíhá projektování vodovodů a 
kanalizací, které bude dokončené k 30. 
6. 2020; připravuje se řešení dálkových 
odečtů spotřeby vody (spolupráce s 
krajským úřadem na možnosti čerpání 
dotace a přípravu pilotního projektu); 
SŽDC opravilo na žádost ML nádražní 
budovu a očekává informaci o využití 
objektu (starosta vyvrátil informace o 
zakoupení nádražní budovy ML) a na 
úřadě byl zprovozněn platební terminál, 
který byl využit k první platbě. 

 Po zprávě o činnosti se připojil k 
zastupitelům Miloslav Kliment a přešlo 
se k projednávání jednotlivých bodů 
programu. V prvním bodě zastupitelé 
souhlasili s objednáním a zpracováním 
projektové dokumentace pro digitaliza-
ci kina v navrženém stupni a rozsahu, 
dále schválili aktualizovaný pracovní 
řád, který nově řeší věci nad rámec Zá-
koníku práce, např. sick days (náhrada 
za zdravotní volno) a nové znění 
smlouvy na pronájem nebytových pro-
stor. Nájemce si vyžádal změnu, která 
má ochránit jeho investici do pronají-
maného prostoru, návratnost investice 
je cca 5 let, při dřívější výpovědi než 5 
let zaplatí městys počáteční investici 
sníženou o 1/60 této částky za každý 
měsíc užívání, přičemž celková investice 
bude ve výši max. 100 000 Kč. Ve 
smlouvě jsou zároveň uvedeny podmín-
ky, které umožňují vypovědět smlouvu 
bez tohoto závazku (neužívání prostor k 
účelu, za kterým byla smlouva uzavře-
na, porušování zákona apod.). 

 Zastupitelstvo Městyse Liteň udělalo 
v roce 2019 průzkumy spojené s poříze-
ním územního plánu a rozhodlo o zpra-
cování územního plánu v roce 2020. K 
dokončení celého procesu bylo nutno 

rozhodnout o pořizovateli územního 
plánu. Zastupitelem pověřeným poříze-
ním územního plánu byl zvolen starosta 
Kaštánek a pořizovatelem pak Městský 
úřad Beroun, odbor územního plánová-
ní a regionálního rozvoje. 
 Dále zastupitelé poměrně dlouho 
projednávali audit hospodaření v Zá-
kladní škole F. J. Řezáče Liteň (audit 
konstatoval mnoho nedostatků; za nej-
závažnější je považováno pozměnění 
účetnictví po uzávěrce a neodeslání 
rozvahy do státní pokladny; účetnictví 
jako takové bylo auditem shledáno jako 
neprůkazné). V tomto bodě se nehlaso-
valo. 

 Následně zastupitelé schválili podání 
žádosti o dotaci na akci „Nákup osob-
ních ochranných prostředků členů JSDH 
Liteň“ z Programu 2020 pro poskytování 
dotací z rozpočtu Středočeského kraje 
ze Středočeského Fondu podpory dob-
rovolných hasičů a složek IZS a souhlasi-
li se závazkem ML spolufinancovat akci 
v minimální výši 5 % z celkových uzna-
telných nákladů akce (zpracování a po-
dání žádosti zajistí velitel JSDH Liteň Jiří 
Hrách v součinnosti s hlavní účetní a 
starostou ML). 
 V následujících bodech zastupitelé 
schválili vodné a stočné pro rok 2020: 

vodné 31 Kč bez DPH/m³, stočné 49 Kč 

bez DPH/m³, navážení odpadních vod 

na ČOV Liteň 39 Kč bez DPH/m³.  
 Zastupitelé rozhodli nepostupovat 
jako některé jiné obce a v souvislosti se 
změnou DPH, ke které dojde 1. 5. 2020, 
si nenavyšovat zisk; občany ML tak díky 
snížení DPH čeká malý bonus ve formě 
reálného snížení plateb za vodné a stoč-
né o 4 Kč s DPH/m³. Dále schválili 
smlouvu o zřízení věcného břemene, 
vybrali ze tří předložených nabídek sub-
jekt na likvidaci obsahu odpadní jímky v 
areálu bývalého učiliště, odsouhlasili 
termíny veřejných zasedání pro rok 
2020 a schválili rozpočet ZŠ (oproti ná-
vrhu byla částka snížena a to z důvodu 
každoročního nečerpání rozpočtu a 
kladného výsledku hospodaření ZŠ), 
rozpočet MŠ (oproti návrhu byla částka 
navýšena a to z důvodu nezahrnutí ná-
kladů na GDPR) a rozpočet ML (pro rok 
2020 se jedná o schodkový rozpočet, 
což je dáno finanční spoluúčastí městy-
se Liteň na stavbě školy a hřiště; scho-
dek bude financován z přebytků minu-
lých let). V posledním bodu bylo schvá-
leno závěrečné rozpočtové opatření. 

 V rámci diskuse zastupitel Tomáš 

Jurajda vznesl dotaz na aktuální stav 
jednání o převedení pozemku pod MŠ 
na ML, zopakoval dvě z nejpravděpo-
dobnějších možností řešení a zmínil 
dvoupatrové uspořádání školky v objek-
tu učiliště, kterou ML projednával s ar-
chitektem (ve věci navýšení kapacity 
MŠ se bude intenzivně pokračovat po 
ukončení probíhajících prací na dotaci 
na sběr odpadů – leden/únor 2020), 
dále byl diskutován stav správního říze-
ní ohledně průjezdnosti cesty ve Vati-
nách (neřeší ML, ale je to v kompetenci 
MěÚ Beroun), vznesen dotaz na 
„projekt” čističky ve Vatinách (územní 
plán, kde je tato informace zanesena, 
byl schválen předchozími zastupitel-
stvy) a dále se paní K. ptala, zda pan 
starosta jednal s panem Martinem Ho-
molou o možnosti výměny pozemků 
(starosta informoval, že jednal, několi-
krát a bezvýsledně); byly diskutovány 
detaily o cestě ve Vatinách, která je 
vedena po pozemku tazatele a byl vzne-
sen dotaz, zda je možné řešení v rámci 
pozemkových úprav (aktuálně projed-
návané pozemkové úpravy se věci pří-
mo netýkají). Zastupitel Jurajda a paní 
Z. požádali o posunutí značky „začátek 
obce“ k můstku pod nádražím v Leči 
(starosta přislíbil, že o tuto úpravu po-
žádá). Paní Z. dále zajímaly plány na 
budování jídelny v areálu bývalého uči-
liště (starosta ji seznámil s předchozími 
jednáními a plány). 

 Veřejné zasedání bylo ukončeno ve 
22:10 hodin. Příští zasedání se koná 23. 
ledna v Litni od 19 hodin a jste na něj 
zváni, stejně jako na další zasedání v 
roce 2020: 

27. února 

2. dubna 

14. května 

18. června 

10. září 

15. října 

12. listopadu 

17. prosince 



Máme za sebou konec roku a dětmi tolik milované Vánoce. 
Vánoční svátky jsou dobou, kdy se člověk rád vrací do mi-
nulosti. I my dospělí vzpomínáme na tajuplné kouzlo Vánoc 
a na svou dětskou víru, sny a přání. Řadu lidí v adventním 
období naopak zachvátí stres, mnozí podléhají přesvědčení, 
že Vánoce jsou obdobím, kdy musí být všechno perfektně 
uklizené, provoněné, nazdobené a blízcí musejí pod stromeč-
kem najít spoustu dárků. V liteňské základní škole jsme se 
pokusili navodit atmosféru radosti a pospolitosti, nechat 
současnou komerci za dveřmi a soustředit na skutečné vá-
noční kouzlo.  
 A jestli se nám to povedlo? Dle reakcí návštěvníků se do-
mníváme, že ano. V rámci projektového týdne na počátku 
prosince se žáci zkusili přenést do dob dávno minulých a 
připomněli si vánoční zvyky a obyčeje našich babiček a dě-
dečků. Akce vyvrcholila v pátek odpoledne 6. prosince. Po 
uvítacím projevu paní ředitelky vystoupily děti s panem uči-
telem Krutským a zazpívaly tři vánoční písně. Tímto bylo slav-
nostně zahájeno adventní tvoření spojené s jarmarkem. Vět-
šina aktivit probíhala uvnitř. Na školní zahradě byl prodejní 

jarmark, kde se žáci snažili nalákat návštěvníky ke koupi vá-
nočních dekorací, přáníček, či cukroví, které sami v rámci 
výuky vyrobili, nakreslili či upekli. Při vstupu byl každý host 
pozván na uvítací „welcome drink“ (bylinkový čaj dle vlastní-
ho výběru) a k tomu si mohl dát něco sladkého, nechyběl 
klasický vánoční punč, samozřejmě nealkoholický. Ve třídách 
a jídelně v přízemí školy bylo připraveno mnoho výtvarných 
aktivit, tvoření dekorací či vánočních zvyků. V prvním patře 
praskala ve švech šachová kavárna. Ne že by byli naši ná-
vštěvníci tak vášniví šachisté, ale děti ze čtvrté B zvaly všech-
ny na kávu i čaj a nabízeli chutné moučníky.  
 Ohlasy návštěvníků byly pozitivní, od malých dětí až po 
seniory, každý si našel, co ho bavilo a co mu chutnalo. Děku-
jeme všem za návštěvu a za rok zase na shledanou ve stej-
ném čase, i když trochu jinak. Máme spoustu nápadů, ale 
prozradit je nechceme. Jen malá ochutnávka závěrem – jak 
asi slaví Vánoce v různých krajích naší republiky, nebo naši 
nejbližší sousedé? A jak v dalších evropských státech, a co 
mimo Evropu? Už se 
můžete začít těšit! 

Liteňský adventní kalendář 

Vánoce našich babiček a dědečků 

Možná jste si všimli, že se v oknech domů v Litni objevova-
la během adventu čísla. Jednalo se o soutěž pro děti na-
zvanou „Liteňský adventní kalendář“, kterou připravilo 
středisko volného času Domeček Hořovice. 
 Zájemci z řad liteňských rodin si vybrali jedno číslo od 1 
do 24, které měli za úkol umístit do svého okna v den, který 
nesl shodné číslo v kalendáři, aby bylo viditelné z ulice ve 
dne i v noci. Děti měly během adventu za úkol najít všech 
24 čísel v oknech a dostavit se na Tři krále, 6. ledna 2020, na 
vyhodnocení akce do restaurace Ve stínu Lípy.  
 

První adventní neděli 1. prosince 2019 
pozval Městys Liteň své občany na se-
tkání na náměstí, kde se premiérově 
rozsvěcel vánoční strom. 

 Pro příchozí bylo přichystáno pásmo 
klasických koled i modernějších vánoč-
ních písniček od řevnické taneční skupi-
ny Proměny – malé děti tančily na Rol-
ničky, „středňáci“ nás upozornili, že 
máme svátky, a díky nejstarším taneční-
kům jsme si připomněli, že se Vánoce se 
slaví i v Americe. Společně pak předved-
li pásmo „Cesta do Betléma“ aneb jak 
to bylo, když se narodil Ježíšek, a kdo se 
mu přišel poklonit. V jednu chvilku bylo 
na improvizovaném tanečním parketu 
kolem 40 tanečníků! Po písni Johna Len-
nona Merry Christmas v podání Marie 
Anny Zajíčkové přítomné pozdravil sta-
rosta Filip Kaštánek.  
 Všichni poté společně odpočítávali 
rozsvícení, které se díky mé „šikovnosti“ 
povedlo až napotřetí, a to až díky po-

moci Jirky Hrácha, který bleskově přibě-
hl a otočil páčku správným směrem. 
Poté pan starosta pozval přítomné na 
přípitek výborným vánočním svařákem, 
který připravil personál restaurace Ve 
Stínu Lípy. Panu starostovi se omlou-

vám za připravení peprné chvilky a dě-
kuji moc všem, kteří se na přípravě a 
organizaci rozsvícení vánočního stromu 
podíleli. 

Hana Lukešová, místostarostka 

Hana Lukešová, místostarostka 
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Ohlédnutí za rozsvícením vánočního stromu 

Mgr. Iveta Černá, ředitelka ZŠ 



Liteňské zrcadlo vydává Městys Liteň. Registrace: MK ČR 23383. Vychází 10x ročně. Uzávěrka čísla 1/2020 
byla 12. ledna 2020. Vítáme vaše příspěvky, dopisy a názory na adrese zpravodaj@mestysliten.cz. 

Hana Jůzlová, Knihovna Liteň 
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PROGRAM KINA V ÚNORU 

Na základě informací od paní Věry Svobodo-
vé pátráme po kronice, kterou pro Liteň 
nechal vytvořit pan farář Jan Samek. Od paní 
Svobodové víme, že si pan farář v Berouně 
objednal vazbu a následně bohužel zemřel. 
Zaměstnanci provozovny řekli o nevyzved-
nuté zakázce paní Svobodové, která do stej-
né provozovny šla objednat jinou vazbu.  
Neměla u sebe dostatečnou hotovost, a tak 
si  vypůjčila od pana Kučery na náměstí a 
všechny tři výtisky kroniky zakoupila. Kroni-
ka má tmavě modrou barvu (odstín chrpy) a 
na titulní straně vpravo v rohu je zlatá snítka 
lípy. Víte-li prosím, kde by se kronika(y) 
mohly nacházet, prosíme o informaci na  
hankalukes@seznam.cz. Děkujeme! 

Pátrání po liteňské kronice 

Floorbalový kroužek, trénující kaž-
dé úterý od 16:30 do 18 hod. pod 
hlavičkou T.J. Sokol Liteň v místní 
sokolovně, přijme členy na doplně-
ní týmu – chlapce i děvčata ve vě-
ku 8–12 let. Roční členský popla-
tek 600 Kč/osobu. Bližší informace 
lze získat u trenéra Antonína Fraň-
ka (728 565 651, f.61@seznam.cz, 
omlouváme se za mylně uvedený 
email v listopadovém čísle LZ). Na 
pana Fraňka se lze obracet i v pří-
padě, že máte zájem o využívání 
prostor sokolovny. 

Floorbalový kroužek 
přijímá nové členy 

sobota 1. února 2020 

15:00 Velké přání  / Animovaný / Rodinný, Mexiko, 2019 

17:00 Příliš osobní známost / Komedie / Romantický,  
ČR / Slovensko, 2020 

19:30 Bídníci / Drama / Krimi / Francie, 2019, 102 min 

sobota 8. února 2020 

15:00 Ovečka Shaun ve filmu Farmageddon  
Animovaný / Rodinný, Velká Británie / USA, 2019 

17:00 Daria / Thriller / Mysteriózní , Česko, 2020, 89 min 

19:00 Případ mrtvého nebožtíka Krimi / Komedie, ČR, 2020 

sobota 15. února 2020 
15:00 Tlapková patrola: Vždy ve střehu  
Animovaný / Kanada, 2019 

16:30 Cesta za živou vodou  

Fantasy / Dobrodružný, Norsko, 2019 

19:00 Chlap na střídačku / Komedie, Česko, 2020 

sobota 22. února 2020 

14:30 Dolittle / Komedie / Rodinný, USA, 2020 

17:00 Modelář / Drama / Thriller, Česko, 2020  

19:00 Příliš osobní známost / Komedie / Romantický, ČR / 
Slovensko, 2020 

sobota 29. února 2020 

14:30 Super mazlíčci  

Animovaný / Rodinný, Čína / Německo, 2019 

16:30 Cats  

Muzikál / Komedie / Drama / Fantasy / Rodinný 

19:00 Chlap na střídačku / Komedie, Česko, 2020 

 
Podrobný program najdete na www.kinoliten.cz, kde nově 
nabízíme také online prodej vstupenek a kde se můžete 
přihlásit k odběru programu emailem. 

Děti se aktivně zapojily do interaktivní divadelní formy příbě-
hu Vánoční Kašpárek pod vedením Hany Jůzlové, který se 
odehrává v minulosti, ale i dnešní děti se dokázaly vžít do 
dávných časů a příběhu malého chlapce, který pochopil, že 
jen dobré srdce plné lásky může přinést naplnění našich snů 
a tužeb. Prožívali jsme příběhy chlapce, který miloval hvězdy 
a nikdy jej neunavilo pozorovat je, a přitom žasnout nad ne-
konečností nebe. Krásnou knihu Kláry Trnkové Co vyprávěl 
vánoční zvonek, v které tento příběh najdete, doporučuji 
všem dětem, a hlavně těm, které zaujaly příběhy Malého 
Prince Antoina de Saint-Exupéryho 
 Projekt S knížkou do života pro maminky s dětmi je dob-
rou volbou na oživení knihovny setkáváním mezi knihami, 
nad některou z nich nebo u příležitosti návštěvy hosta. Jed-
nou za čtrnáct dní je v knihovně připraven čas her pro malé 
děti, během kterého se seznamují velkými příběhy a informa-
cemi o světě kolem nás. Maminky s dětmi si zvykají přicházet 
k potěše všech, kdo pravidelný program připravují.  Objevte i 
vy prostor, kde se malé děti mohou ponořit do smysluplné 
činnosti, do objevování zvuků perkusí, hrátek s různými ma-

teriály, zaposlouchat se do zpěvu, nahraných zvuků i živé 
hudby, zabrat se do poslechu živého mluveného slova, kde se 
mohou samy projevit, společně si zazpívat a zatančit. Mamin-
ky s dětmi mohou v knihovně zažít krátké a vzácné okamžiky 
klidu a soustředění, ticha a společného naslouchání.  
 V lednu pokračujeme ve změně knižního fondu, doplňuje-
me aktuální nebo starší oblíbené tituly. Spolupracujeme  
s Městysem Liteň na vypracování dalších dotačních titulů pro 
zlepšení služeb i prostředí naší knihovny. I nadále se u nás 
můžete objevit poklady ve vyřazených knihách, které nabízí-
me ve voyer kina. Nabídku rozšiřujeme o tituly vyřazené  
z Městské knihovny v Praze, které aktuálně zařazujeme a 
katalogizujeme.  
 Je pro nás potěšující a děkujeme, že můžeme spolupraco-
vat a vzájemně se obohacovat s institucemi, jako je ZŠ F. J. 
Řezáče v Litni, Naše Škola a Úřad Městyse Liteň. Děkujeme za 
nové čtenáře, kteří stále přibývají. Lehký krok v novém roce 
Vám přeje Vaše Knihovna Liteň. 
 

Liteňská knihovna ožívá programy pro děti 

Informace pro čtenáře 

Změna otvírací doby Knihovna Liteň 
od 19. února Otvírací doba ve středu 
se změní tak, abychom vyhověli školá-
kům, kterým navazuje spojení vlaků a 
autobusů na 9:00 - 17:30 hodin. 
Velký knižní výprodej ve skladu  
v Jenči, který Městská knihovna v Praze 
používá jako externí sklad, nabízí mož-
nost zakoupit knihy za pár korun a vy-
brat si je přímo z regálů. Nabídku tvoří 
vyřazený fond, tedy tituly, které se už 
příliš nepůjčují, ale přitom se nejedná o 
brakovou literaturu.  

Program můžete sledovat opět od úno-
ra na stránkách www.knihovnaliten.cz. 


